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Regeringens propdtion till Riksdagen rned forslag till lag orn 
andrig av 10 B 3 lagm om pedon för kommunala tjänsteinneha- 
vmre och arbetstagare 

PROPOSITIONENS HUWDSAKLIGA INNEHÅLL 

1 denna proposition föredås lagen om pen- 
sion för kommunaia tjänsteinnehavare och 
arbetstagare ändras så att den rätt at? välja en 
tidigare yrkesbaserad pensionsålder som ingår i 
det kommunala pensionssystemet begränsas. 
Valrätten foreslas gälla vai mellan systemet 
med yrkesbaserade pensionsåldrar och systemet 
med förtida pensioner. Vaitiden g&r ut den 30 
juni 1995. Ratt att välja har de tjänstein- 
nehavare och arbetstagare som den 1 juli 1989 
och vid den tidpunkt då reformen trädei i kraft 
har fortlöpande kommunal anställning. Om en 
tjänsteinnehavare eller arbetstagare har valt 
yrkesbaserad pensionsålder innan den nu före- 

sIagna ändnngen trätt i kraft, skall han ha ratt 
att återkalia sitt vaI senast den 30 juni 1995. 

Propositionen ansluter sig till en ändnng av 
pensionstilhäxten, pensionsåldern och den mål- 
s a t a  nivån för pensionen för dem som har 
fortiöpande anställning. Om denna ändring 
bestäms i kommunala pensionsanstaltens pen- 
sionsstadga. Avsikten är att den allmänna 
pensionsåldern skall vara 65 Ar efter den 31 
december 1994 och att pensionens maximibe- 
lopp skall vara 60 procent av den pensions- 
grundande lönen. 

Avsikten är att den föreslagna Iagen skall 
träda i kraft vid ingången av 1995. 

MOTIVERING 

1.  Nuläge 

Enligt lagen om pension f3r kommunala 
tjansteinnehavare och arbetstagare omfattar 
det kommunala pensionsskyddet gnindpen- 
sionsskydd och tilläggspensionsskydd. Gmnd- 
pensionsskyddet @Her alla de tjänsteinnehava- 
re och arbetstagare vid kommunala pensions- 
anstaitens medlemssamfund i friga om vilka 
anställningsförhållandets längd och den i 
anstallningsfbrhiillandet erhållna fortjänsten 
uppfyller vissa viIIkor. Enligt 25 4 3 mom. 
(1 55992)  skal1 de tjgnsteinnehavare och arkts-  
tagare som anställs hos pensionsanstaltens 
medlemssamfund f r h  och med ingången av 
1993 omfattas emdast av grundpensionsskyd- 
det. Deras pension faststälis enIigt de stadgan- 
den i lagen om pension för arbetstagare 

330477s 

(395161) som gälier grundpension. Om pen- 
sionsskyddet bestäms i komrnunala pensions- 
anstaltens pensionsstadga. 

Före tillkomsten av det centraiiserade kom- 
munda pensionssystemet bestäimdes särskik i 
varje kommun om de yrkesbenämningar som 
är förknippade med en lägre pensionsilder än 
norrnalt. Till kommunala pensionsanstal tens 
pensionsstadga fogades 1966 en förteckning 
över de yrken pA vilka tiliämpas en pensions- 
ålder 1Hgre än 63 år. Förteckningen var upp- 
gjord enligt hur tunga och slitsamna olika 

T f l  kommunala pensionsanstaltens pensions- 
stadga fogades den 1 juli 1989 bestämmelser 
om ett system med förtida pensioner, som 
omfattar f&rtida Alderspension, individuell för- 
tidspension och deltidspension. Den flexibla 

yrken är. 
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pensionsålder som ingAr i systemet med fortida 
pensioner ersatte de lägre yrkesbaserade pen- 
sionsåldrama i det kommunala systemet. En 
individuell förtidspension som närmast liknar 
en invalidpension motsvarar de tidigare lägre 
yrkesbaserade pensionsåldrarna. De yrkesbase- 
rade pensionsddrarna ansågs dock vara en 
förvarVad f o m i n  för dem som omfattades av 
systemet. När reformen trädde i kraft ordnades 
dädör rätt för dem som omfattades av system- 
et med de lägre pensiondldrama att välija 
mellan systemet med yrkesbaserade pension- 
såldrar och systemet rned förtida pensioner. 

Enligt 16 a 5 (1 10/89) lagen om pension för 
kommunala tjänsteinnehavare och arbetstagare 
behåller en tjänsteinnehavare och en arbetsta- 
gare, som har s a t t  i ett pensionsberättigande 
kommunalt anställningsforhilllande den 1 juli 
1989 och vars pensionsålder enligi den pen- 
sionssiadga som gällde den 30 juni 1989 är 
lägre än 63 år, sin pensionsrätt enligt pensions- 
stadgan. En förutsättning är att han före 
utghgen av juni 1999 antingen då han ansöker 
om pension eller annars skriftligen meddelar 
kommunala pensionsanstalten att han önskar 
det. Väijer .en tjänsteinnehavare eler en arbets- 
tagare en yrkesbaserad, lägre pensionsålder, 
omfattas han inte av systemet med förtida 
pensioner, om han har rätt till tilläggspension 
enIigt pensionsstadgan. 

Vairätten gälier alla de tjänsteinnehavare wh 
arbetstagare som den 1 juf 1989 stod i ett 
fortlöpande kommunalt anstallningsförhAilan- 
de och som dä eller tidigare börjat eller under 
valtiden Mrjade i en ddan  tjänst eller ett 
sådant arbete som omfattades av systemet med 
yrkesbaserade pensiondldrar. 

Den formeIla gi-unden för valrätten gör ingen 
itskilinad meIlan de fall den omfattar, utan den 
kan ge valräti också pA basis av en mycket 
komarig offentlig tjänstgöring t.0.m. sedan 
mera än 20 Ar förfiutit. Tnom det kommunala 
systemet inverkar även en kortvarig tjänstgö- 
ring, som omfattas av en lägre pensionsålder, 
pA pensiondldern. D& pensionsåldern beräknas 
skall den tid som fullgjorts i ett a r h t e  som 
faller inom ramen f2lr en yrkesbaserad pen- 
sionsA1der beaktas vid bestämmandet av den 
slutliga pensionsåldern, och den vägda pen- 
sionsåldern räknas ut. För en person som t.ex. 
som 23-Aring i sex månader bar varit verksam 
i en uppgift inom ramen för den lägre pen- 
sionsåldern, har dema period en bestående, 
ankande inverkan p4 pensionsAIdern. En d- 

dan person har ocksi valrätt. Då den allmänna 
pensionsåldern nu bålIer på att höjas inom den 
offentliga sektorn, kan sådana awikande rät- 
tigheter tiil iägre pensionsålder leda till ett 
oskäligt siutresultat i enskilda fall. T.0.m. korta 
perioder inom ramen for yrkesbaserad pen- 
siondlder medför, om pensionsAidern för de 
valberattigade inte ändras, att ddana  personer 
alltid fär en pensionsålder under 63 k. För 
dem som inte har denna valrätt blir pensions- 
ddem i regel högre än 63 h, ända upp till 65 
Ar. Det kommunala systemet skiljer sig från 
statens system, inom vilket tjänstgöring som 
omfattas av en Iägre pensiondlder sänker 
pensiondldern endast om personen i fråga 
omedelbart fore pensioneringen omfattas av 
systemet med iägre pensionsålder. 

2. Föreslagna andringmir 

Det flsreslås att den valrätt som ingAr i 16 a 0 
begränsas sä, att den gailer de tjbsteinnehava- 
re och arbetstagare som har rätt tili en lägre 
yrkesbaserad pensionsålder och som den 1 juli 
1989 och den 1 januari 1995 har stått i ett 
fortiöpande anstalIningsförh5llande som eniigt 
lagen berättigar till pension. VaIrätten skall 
upphöra för aila den 30 juni 1995. 

Meddelande rörande vai av yrkesbaserad 
pensionsalder skall göras antingen vid ansökan 
om pension eller annars skriftligen hos kom- 
munala pensionsanstalten. Meddeiandet skall 
inte kunna Atertas, och den som avgivit med- 
delandet skall inte omfattas av systernet med 
förtida pensioner, om hans av lagen om pen- 
sion för kommunala tjänsteinnehavare och 
arbetstagare omfattade anställningsförhållande 
fortsätter oavbrutet fram ti11 pensionsfallet. 

Om en valberättigad tjänsteinnehavare eller 
arbetstagare väljer systemet med yrkesbaserad 
pensionsålder, beräknas hans vägda pensions- 
(ilder på basis av den yrkesbaserade pensions- 
Aldern och den allmänna pensionsåldern, vilken 
f'ör tiden efter det ändringen har trätt i kraft är 
65 Ar. Ett meddeiande om utnyttjande av 
valrätten som har gjorts innan den föreslagna 
ändringen trätt i kraft skall kunna Atertas fram 
tili den 30 juni 1995. Den foreslagna ändnngen 
gäller inte tjänsteinnehavare eller arbetstagare 
som dA ändringen träder i kraft har fyll? 55 år, 
med undantag av stadgandet om valrättens 
upphörande. Om en tjänsteinnehavare eIIer en 
arbetstagare, som har rätt till lägre pensions- 
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åIder enligt 16 a j ,  efter att denna lag har trätt 
i kraft utträder UI det kommunaia anstäIInings- 
förhillandet men senare igen tar kommunal 
anställning, är hans pensionsiilder 65 år. 

Om en tjhsteinnehavare eller en arbetsta- 
gare övergh direkt från ett medlemssamfimds 
tjänst tiil tjänst hos ett annat, anses vid 
tilkimpning av den föreslagna iindnngen hans 
anstaIlningsförhallande inte ha avbrutits. Ett 
kommunalt anstäliningsforh&llande anses enligt 
pensionsstadgan vara oavbrutet, om ett anställ- 
ningsförhiillande som omfattas av denna lag 
och som har fortgått oavbmtet minst Sex 
månader upphör och Bljande anställnhgs- 
förhåilande inleds inom en månad efter att det 
föregAende anställningsförhållandet upphörde. 
Också det nya anställningsförMHadet skall 
fortgi oavbrutet minst sex månader, om det 
inte slutar med pensionering. Den nämnda 
tiden om en månad räknas så, att varje 
kalendemånad anses ha 30 dagar. Ett anstail- 
ningsförhålIande anses ha varit avbmet koru- 
re tid än en rnånad t.ex. om det f ö r e g h d e  
anställningsfirhåilandet upphör den 15 januari 
och följande anställningsförhåIlande inleds den 
15 febmari. Om ett anstäillningsförhållande 
uppbör dtn 15 febmari, mAste följande mrhlll- 
lande inledas senast den 15 mars. Om anstall- 
ningsförhåilandet har uppstatt på basis av 
kortvariga anställningar som ett s.k. kedjeans- 
täliningsförhållande, krävs inte att på varandra 
följande anstallningsförhållanden skall pågå 
sex månader i följd. Ett kedjeanställningsfor- 
hålIande uppstar pA basis av kortvariga anställ- 
ningar som avlöser varandra under minst tre 
månader. För timlärare vid medborgar- ach 
arbetarinstitut anses anställningsforhållandet 
vara oavbrutet så länge timläraren är Iärare vid 
medborgar- eller arbetarinstitut under på var- 
andra följande terminer. AnstBllningsförh~lan- 
det anses ha upphört om timläraren under 
någon termin inte alls är anstliIld vid medbor- 
gar- eller arbetarinstitutet. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. Ekonomiska verkoingar 

I och rned att den tid under vilken valrätten 
kan utnyttjas forkortas så att den går ut den 30 
juni 1995 minskar pensionskostnadema, efter- 
som de vdberättigade inte längre efter ,den 
nämnda tidpunkten kan välja individueli för- 

tidspension, som eventuellt är högre. ArIigen 
beviijas ca 3 OOO individuella firtidspensioner. 1 
25 YO av faUen uppskattas pensionstagaren 
omfattas av valrätten. Ati vaitiden förkortats 
med fyra 5r kan dledes antas komma att 
minska det antai valberilttigade personer som 
valt individuell förtidspension med 3000. Av 
dessa skulle emeliertid ungefar 25 % i varje 
handelse få invaIidpension innan ålderspensio- 
nen böjar, varför inbesparingen galer inalles 
ca 2250 vaiberättigade. Om en person får 
individuell förtidspension i genomsnitt ett år 
före uppnåendet av den nedsatia yrkesbaserade 
pensionAdern och om pensionen på grund av 
längre återstående tid är i medeltal en procent- 
enhet större än den iilderspension som barjar 
vid Iägre yrkesbaserad pensionsålder, uppgår 
den inbespanng som uppstår till följd av att 
valtiden förkortats, uttryckt i form av pension- 
sutgiftens kapitalvärde, till ca 155 milj. mk. 

3.2. Verkningar i fråga om pensionstagarens 
stiillning 

Få en tjgnsteinnehavare eller en arbetstagare 
som har fylh 55 år före denna lags ikraftträ- 
dande och som står i ett fortlöpande anställ- 
ningsforhållande skall de stadganden som änd- 
ras genom denna lag inte tillämpas annat än i 
fråga om förkortningen av valtiden. Fension- 
såldern för en tjänsteinnehavare eller en arbets- 
tagare som har fyllt 35 år före lagens ikraft- 
trädande och som står i ett fortlöpande anställ- 
ningsförhAlande samt som inte har valrätt eller 
inte utnyttjar den, är medeltalet av åidrarna 63 
och 65, vägt med den anstalhingstid som 
uppkommit fram till den 31 december 1994. 
Maximipensionen för en tjänsteinnehavare eller 
en arbetstagare som har fortlöpande anställ- 
ning den 1 januari 1993 och som tjänstgör 
inom den kommunala sektorn fram tili pen- 
sionsfallet samt som fyilt 35 ar före ändringen 
hräknas liksom pensionsfiidem som ett vägt 
medeltal av 66 och 60 Yo. 

För de tjänsteinnehavare och arbetstagare 
som har rätt att vaija pensionsålderssystem 
skall valriltten kvarstg, dcck Sti att valtiden 
utgår den 30 juni 1995. 
Den allmänna pensiondldern efter den 1 

januari 1995 är 65 Ar. För dem som har valt 
yrkesbaserad pensiondlder uträknas en vägd 
pensionsålder. Om en person före den 1 januari 
1995 t.ex. har tjänstgjort 15 år i en tjänst som 
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hbr till pensionddersgnippen 58 iir, uträknas 
hans pensionsAIder som filjer: 180 (15 år) x 58 
+ 180 x 65. Summan divideras med 360, varvid 
pensionsåldern blir 61 fir och scx månader. Av 
formeln fram& att pensionsåldern inte ails 
förändras, om personen vid 58 års Ader har 
tjänstgjort i 30 &r före ändringens ikraftträ- 
dande. Också samordningsgränsen fastställs på 
basis av 56 %. Från ändrhgen undantas 
saiedes inte bara de som har fyllt 55 år innan 
tindringen trädde i kraft, utan ocksii de som 
har tjänstgiort i 30 Ar innan ändringen trädde i 
kraft. 

Då en tjänsteinnehavare eller en arbetstagare 
enIigt förslaget skalI få rätt att återta sitt i 16 
a 0 avsedda meddelande, kan han övergå till att 
omfattas av den allmänna pensionsåldern, om 
han genom att utnyttja Iägre pensionsålder inte 
skulle hinna intjäna pension enligt den målsatta 
nivån. LikasA kan det bli aktuellt att återkalla 
valet i de fall då den yrkesbaserade pensions- 
åldern till iöljd av ändringen skulle bli betydligt 
högre än den nedre Aldersgränsen for individu- 
ell förtidspension. Om en tjänsteinnehavare 
som har rätt till Iägre pensionsålder upphör 
med ett arbete som omfattas av lagen om 
pension för kommunala tjänsteinnehavare och 
arbetstagare, men senare igen tar kommunal 
anställning, är hans pensionslder 65 år. Om en 
person övergår direkt från et? mediemssam- 
funds tjänst tili tjhst hos ett annat sådant 
samfund, avbryts hans anstgHningsförh~lande 
dock inte med hänsyn till tiliämpningen av 
denna lag. 

4. Beredningen  BV propositionen 

Proposiotionen bygger pii ett forslag som 
Kommunernas pensionsförsäkringsdelegation 
framiagt för inrikesministeriet. Om förslaget 
har förts i 19 b §  lagen om pension för 
kommunala tjänsteinnehavare och arbetstagare 
avsedda forhandlingar mellan Kommunemas 
pensionsforsäkring och huvudavtalsorganisa- 
tionema inom den kommunala sektorn. Utlb 
tanden om förslaget har inhämtats hos finans- 
ministeriet och Social- och hälsovårdsrninisteri- 
et. 

5. A n d r a  o m s t ä n d i g b e t e r  som inver-  
k a t  på  propositionens i n n e h å l l  

Enligt de gällande stadgandena i kommunaia 

pensionsanstaliens pensionsstadga intjänas i 
grundpension Arligeen 1,5 VO i anställnings- 
förhlllianden som Mrjat efter 1992. I anställ- 
ningsförhållanden som inletts tidigare är pen- 
sionstillväxten mA procent Arligen i fråga om 
tjänstgöring efter den 1 juli 1962 och en 
procent årligen i fdga om tjänstgöring före 
detta datum. 

Pensionstillv&xten enligt tilläggspensions- 
skyddet är 2,2 % per år. Tilläggspensionsskydd- 
et gålier endast anstallningsf6rhailanden som 
inletts före 1993. Avsikten Br att pensionsstad- 
gan skaI1 ändras samtidigt rned den nu före- 
slagna lagen så att pensionstiilväxten för de 
kommunaia tjänsteinnehavare och arbetstagare 
som den 1 januari 1993 stod i ett fortiöpande 
anstallningsforhA.Ilande berähas som 1,5 '/o 
per år för den tid som foljer efter ikraft- 
trädandet. Sedan en tjänsteinnehavare eller en 
arbetstagare fyllt 55 år, skall den årliga pen- 
sionstillväxtprocenten dock vara 2. Denna höj- 
da pensionstilhäxt skall OCM gälla anställ- 
ningsförhållanden som böjar  efter 1992. 

Pensionsåldern i ett anställningsförhAllande 
som pågått den 1 januari 1993 stiger tilI65 år, 
dock så, at? den beräknade pensionsåldern for 
de tjänsteinnehavare och arbetstagare som när 
ändringen träder i kraf? har fyllt 35 år är 63 år 
för tiden fore ikraftträdandet och 65 år för 
tjänstgöringstiden efter ikraftträdandet. Den 
egentliga pensionsåldern är medeltaiet av dessa 
beräknade pensionsåldrar vägt med tjänstgö- 
ringstiden, Om en tjänsteinnehavares eller en 
arbetstagares anstiillningsförh&ilade inte fort- 
sätter oavbrutet fram tiil pensionsfallet, är 
pensionGldem alltid 65 Ar- 

Den malsatta nivån f6r pensionen skall på 
motsvarande sätt på basis av en samordnings- 
gmnd uträknas tiIl 6 - 6 0  %. Orn en tjänste- 
innehavare eller en arbetstagare den 1 januan 
1993 hade fortlöpande anställning hos ett 
medlemssamfund i pensionsanstalten och an- 
ställningen fortsätter oavbrutet fram till pen- 
sionsfallet, och om han innan ändringen trätt i 
kraft har fyllt 35 år, skdl pensionens maximi- 
belopp liksom pensionsåldern beräknas enligt 
medeltaret av de målsatta nivåerna 60 och 66 
%, vägt med tjänstgöringstiden. 

Pension som har intjänats innan ändringen 
trätt i kraft skall ombildas till fribrev med en 
tillväxt på 2,2 %, under fömtsättnhg att 
tjänsteinnehavaren eller arbetstagaren fram tilI 
pensionsfallet omfattas av det kommunala pen- 
sionssystemet. Om det kommunaia anställ- 
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ningsförhållandet avbryts före pensionsfallet, 
skall pensionsskyddet ombildas tilI fribrev med 
intjäningsprocenttalet 2 for tjänstgöringstid 
meiian den 1 juli 1962 och den dag ändringen 
trädde i kraft. Ett nytt kommunalt anställ- 
ningsförhållande som inleds efter avbrottet 
behandias enligt de regler som gäller sådana 
tjänsteinnehavare .och arbetstagare som efter 
1992 tar anställning vilken omfattas av lagen 
om pension för kommunala tjänsteinnehavare 
och arbetstagare. 

6 .  L a g s t i f t n i n g s o r d n i n g  

DA systemet med lägre yrkesbaserade pen- 
sionsaldrar den 1 juli 1989 ersattes med sys- 
temet med förtida pensioner, ansågs rätten till 
Iägre pensionsalder på basis av yrket vara en 
s.k. förvärvad rättighet. Därför fick de som då 
ändringen irädde i kraft var berättigade till 
lägre pensionsålder rätt att inom tio Ar avgöra 
om de önskar behåIla sin rätt till pensionsål- 
dern. Den ändring som nu föreslås inverkar i 
sig inte på pensionsskyddets nivå, och dess 
betydese kan också annars med beaktande av 
fömånerna enligt systemet med fortida pensio- 
ner bedömas som ringa. Fastän den nu före- 
slagna ändringen kan anses ha en retroaktiv 
inverkan, torde lagen kunna stiftas i vanlig 
lagstifiningsordning på gnind av dess ringa 
verkningar och den långvariga möjiighet till 
förberedelser sorn följer av att genomforandet 
ligger långt frarnåt i tiden. Då sakens betydelse 

bedöms bör det OcksA beaktas at? tjänstein- 
nehavare och arbetstagare sorn är aIdre eller 
har tjänstgjor? l h g e  inte alls k ö r s  av den nu 
foreslagna ändnngen. Dessutom h n  de som 
redan har meddelat att de valt en lagre yrkes- 
baserad pensionsålder 8terta sin anmälan inom 
den valtid sorn anges i lagförsiaget och övergå 
tili det allmanna pensionssystemet. Därför 
föreslis att lagen stiftas i vanbg ordning enligt 
66 4 riksdagsordningen. 

7. I k r a f t t r ä d a n d e  

Lagen föreslås träda i kraft vid ingången av 
1995. Genom övergångsstadganden skall de 
som med stöd av det tidigare stadgandet 
utnyttjat sin valrätt ges möjlighet att återkalla 
sitt tidigare vai. Denna lagändring skall inte 
tillämpas på tjänsteinnehavare och arbetstagare 
som har fyllt 55 år när denna Iagändring träder 
i kraft och har haft fortlöpande anstälining 
från den 31 december 1992 iill den 1 januari 
1995. En forutsättning skall vara att en sådan 
person före pensionsfallet oavbrutet i minst sex 
mbnader har varit kommunalt anställd och att 
han under de senaste fem åren va i?  i kommu- 
nal tjänst i minst 3 år (slutkarens för erhållande 
av tilläggspension). Förkortningen av valtiden 
skall även gäHa dern som har fyllt 55 år. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följade lagförslag: 

Lag 
om ändring BV 16 a 0 lagen om pension för kommunala tjänsteinnehavare ocb arbetstagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
undras 16 a 3 lagen den 30 april 1964 om pension för kommunala tjänsteinnehavare och 

arbetstagare (202/64), sidant detta lagrum lyder i iag av den 3 febniari 1989 (1 10/89), som följer: 

16 aQ 
En tjänsteinnehavare och en arbetstagare, 

som den 1 juli 1989 och den 1 januari 1995 har 
stått i ett fortlöpande anställningsförhållande 
vilket berättigar till pension enligt denna lag, 
samt vars pensionsåider enligt den pensions- 
stadga som gäHde den 30 juni 1989 är Iägre än 
63 år, bibehåIIer den rätt till lägre pensionsil- 

der, som han hade den sistnämnda dagen, till 
och rned den 31 december 1994, om han före 
utgången av junj 1995 antingen d i  han ansöker 
om pension eller annars skriftligen meddelar 
kommunala pensionsanstalten att han önskar 
det. Detta meddelande kan inte Atertas. Den 
som har giort en sådan anmälan omfattas inte 
av det system med förtida pensioner som 
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trädde i kraft den 1 juli 1989, om hans av 
denna lag omfattade anstallningsförhållande 
fortgår oavbrutet fram ta1 pensionsfallet. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 
1995. 
Om en tjänsteinnehavare eller en arbetsta- 

gare i enlighet med .16 a §, sadan den lyder när 
denna lag trader i kraft, har utnyttjat s h  
valrätt innan denna lag har trätt i kraft, har 
han rätt att återkalla valet inom den valtid 
som anges i denna lag. 

Denna lag tillämpas inte på tjänsteinnehava- 
re eller arbetsiagare som har fyllt 55 år när 
denna lag träder i kraft, med undantag av vad 
som i 16 a §  stadgas om valtidens utgång. En 
förutsättning är dock att tjänsteinnehavarens 

eller arbetstagarens av’ lagen om pension for 
kommunda tjänsteinnehavare och arbetstagare 
omfattade anställnhgsförhållande uppfyiler de 
krav i pensionsstadgan som när denna lag 
träder i kraft gäiler i fråga om rätt till 
tilIäggspensionsskydd. 

Utan hinder av lagen om ändring av lagen 
om pension för kommunala tjänsteinnehavare 
och arkistagare (155992) behåller en tjänste- 
innehavare eller en arktstagare som har fyllt 
55 år före denna lags ikraftträdande sin rätt till 
pension enligt tiIläggspensionsskyddet. En for- 
utsättning är att det anställningsförhåilande 
som omfattas av denna iag har fortgått oav- 
brutet från den 31 december 1992 till den 1 
januari 1995, de nämnda dagama medräknade. 

Heisingfors den 28 rnaj 1993 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister Hannele Pokka 
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Bilaga 

Lag 
om andring av 16 a 8 Isgen om pension Rlr kommunala tjffnsteinnehavare ch arbetstagare 

I enlighet med riksdagens beslut ändras 16 a 0 lagen den 30 april om pension för kommunala 
tjänsteinnehavare och arbetstagare (202/64), sådant detta iagrum Iyder i lag av den 3 febniari 1989 
(1 10/89), som fiSljer: 

- 

Cällande Ijtdelse 

16 ag 
En tjänsteinnehavare och en arbetstagare, 

som har stått i ett pensionsberättigande kom- 
munalt anställningsförhåilande den 1 juli 1989 
och vars pensionsilder enligt den pensionsstad- 
ga som gäIlde den 30 juni 1989 är lägre än 63 
år, behåller sin pensionsrätt enligt den nämnda 
pensionsstadgan, om han före utgången av juni 
1999 antingen dii han ansöker om pension eller 
annars skriftligen meddelar kommunala pen- 
sionsanstalten at? han önskar det. Den som har 
gjort en sådan anmälan omfattas inte av det 
system med förtida pensioner som träder i kraft 
den 1 juli 1989, om ban fiar rätt till tilläggs- 
pension enligt pensionsstadgan. 

Föresiagen lydeise 

16 a $  
En tjänsteinnehavare och en arbetstagare, 

sorn den 1 juii 1989 och den i januari 1995 har 
stått i ett fortlöpande anställningsförhallande 
vilket berättigar till pension enligt denna lag, 
samt vars pensionsålder enligt den pensionss- 
tadga sorn gällde den 30 juni 1989 är Iägre än 
63 år, bibehåller den rätt tili lägre pensionsåider, 
som han hade den sistnämnda dagen. till och med 
den 31 december 1994, om han före utgången 
av juni 1995 antingen dii han ansöker om 
pension eller annars skriftligen meddelar kom- 
munala pensionsanstalten att han önskar det. 
Detta meddelande kan inte återtas. Den sorn har 
gjoit en sådan anmäIan omfattas inte av det 
system med förtida pensioner som trädde i 
kraft den 1 juli 1989, om hans av denna lag 
omfatt ade ans täiiningsj&h&llande fortgår oa v- 
brutet fram till pensionfailet. 

Denna lag träder i krafi den 1 januari 1995. 
Om en tjänsteinnehavare elier en arbetstagare 

i enligher med 16 a $, sådan den iyder ncir denna 
lag träder i kraft, har utnyttjat sin valrätt innan 
denna lag har trätt i kraft, har han rätt att 
återkalla valet inom den valtid sorn anges i denna 
lag. 

Denna ändring tilihpas inte pii tjänsteinne- 
havare eller arbetstagare sorn har fyilt 55 år när 
denna lag träder i krafi, med unahtag av vad 
som i 16 a J  stadgas om valttdens utgång. En 
fönctsättning är dock att tjänsteinnekavarens 
eller arberstagarens av hgen om pension för 
kommunala tjänsteinnehavare och arbersiagure 
orn f a  uade anstäiln ingsförhållande uppfy jler de 
krav i pensiomstadgan sorn när denna Iag träder 
i krciji gäller i fråga om rätt tiil tiiläggspen- 
sionsskydd. 

Utan hinder av iagen om ändruig av lagen orn 
pension för kommunaia tjänsteinnehavare och 
arbeistagare (iSW92) behåller en tjänsteinne- 
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Föreshgen iy&lse 

havare eller en arbetstagare som har fyiit 55 år 
fbie &m hgs ikraftfrddimck sui rätt till 
peruion enligt tilklggspenswnsskyddet. En förtit- 
sättnikg är att &? anstdiningsförhålde som 
omfattas av &nna lag har fortgått oavbrutes 
jian a h  31 december 1992 till den I janumi 
1995, de &nda akgarna me&&nade. 


